

Số: 138 /KH-SGD&ĐT

Lào Cai, ngày 22 tháng 9 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Tập huấn cách vận dụng đánh giá PISA vào đổi mới**  
**đánh giá giáo dục phổ thông năm 2017**

Để triển khai có hiệu quả công tác đổi mới kiểm tra, đánh giá trong các nhà trường; thực hiện công văn số 1255/QLCL-TTĐGCLGD ngày 14/9/2017 và kế hoạch số 1244/QLCL-TTĐGCLGD ngày 13/9/2017 của Cục Quản lý chất lượng giáo dục, Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch tập huấn cách vận dụng PISA vào đổi mới đánh giá giáo dục phổ thông năm 2017 như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

**1.1. Mục đích**

- Giới thiệu cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục (QLGD), giáo viên cốt cán THCS, THPT hiểu biết về Chương trình đánh giá học sinh quốc tế (PISA), các nhiệm vụ cần triển khai PISA chu kỳ 2018; kỹ thuật xây dựng câu hỏi đánh giá năng lực học sinh ở 3 lĩnh vực: Toán, khoa học, đọc hiểu;

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ QLGD, giáo viên về đánh giá năng lực của học sinh theo chuẩn quốc tế, là một bước để hội nhập quốc tế về đánh giá giáo dục, nâng cao hiệu quả đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá trong các nhà trường phổ thông;

- Chuẩn bị tâm thế cho đội ngũ cán bộ QLGD, giáo viên tham gia khảo sát chính thức PISA 2018.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức tập huấn nghiêm túc, sau tập huấn các học viên nắm chắc được qui trình, kỹ thuật xây dựng câu hỏi đánh giá năng lực học sinh dạng PISA để phổ biến, triển khai thực hiện tại cơ sở giáo dục.

**2. Thành phần, số lượng tham dự**

2.1. Cán bộ quản lý thuộc Ban Chỉ đạo PISA cấp tỉnh, thành phố;

2.2. Sở GD&ĐT: Cán bộ, chuyên viên phòng KT&KĐCLGD, phòng GDTrH, phòng GDCN& GDTX;

2.3. Phòng GD&ĐT: Lãnh đạo phòng GD&ĐT phụ trách chuyên môn, cán bộ chuyên môn, giáo viên cốt cán THCS môn Toán, Ngữ văn và các môn khoa học tự nhiên (Vật lí, Hóa học, Sinh học).

**Số lượng:** 15 cán bộ, giáo viên/phòng GD&ĐT. Riêng phòng GD&ĐT thành phố: 20 cán bộ, giáo viên.

2.4. Trường THPT, THCS&THPT: Lãnh đạo trường phụ trách chuyên môn, giáo viên cốt cán môn Toán, Ngữ văn và các môn khoa học tự nhiên (Vật lí, Hóa học, Sinh học).

**Số lượng:** Các trường THPT trên địa bàn thành phố: 03 cán bộ, giáo viên / trường; các trường THPT, THCS&THPT khác: 02 cán bộ, giáo viên/trường.

2.5. Trung tâm KTTH-HNDN và GDTX tỉnh, các Trung tâm GDNN-GDTX các huyện thành phố (thành phần: như với các trường THPT)

**Số lượng:** 02 cán bộ, giáo viên/1 Trung tâm.

### **3. Nội dung tập huấn:**

3.1. Giới thiệu về PISA, cách đánh giá của PISA và các nhiệm vụ trọng tâm PISA 2018;

3.2. Giới thiệu về quy trình đánh giá trên diện rộng theo chuẩn quốc tế PISA và cách vận dụng vào đánh giá trong nhà trường, đánh giá cấp tỉnh, thành phố;

3.3. Giới thiệu các dạng câu hỏi thi PISA được OECD phát hành công cộng;

3.4. Giới thiệu kỹ thuật xây dựng bài thi và kỹ thuật viết các câu hỏi đánh giá năng lực ở 3 lĩnh vực: Toán học, Khoa học, Đọc hiểu;

3.5. Học viên thực hành xây dựng các bài kiểm tra trong nhà trường phổ thông Việt Nam vận dụng cách đánh giá PISA;

3.6. Phân tích, đánh giá các bài làm của học viên, sửa chữa, hoàn thiện câu hỏi;

3.7. Giới thiệu cho giáo viên cách phân tích kết quả bài làm của học sinh.

### **4. Địa điểm, thời gian:**

- Địa điểm: Tại trường THPT DTNT tỉnh;

- Thời gian: Từ 24/11 đến ngày 26/11/2017 (khai mạc:7h30 ngày 24/11/2017)

### **5. Sản phẩm đầu ra:**

Sau tập huấn cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên:

5.1. Hiểu rõ được tinh thần chỉ đạo của Bộ GD&ĐT về đánh giá kết quả giáo dục phổ thông trên diện rộng; PISA là gì, các đặc điểm cơ bản của PISA, biết được các nhiệm vụ PISA 2018 cần thực hiện là gì, biết được quy trình đánh giá học sinh trên diện rộng mà PISA đang thực hiện ...

5.2. Nắm vững được các yêu cầu kỹ thuật đánh giá của PISA, các dạng câu hỏi thi PISA;

5.3. Nắm vững được các yêu cầu kỹ thuật xây dựng đề thi, cách viết các dạng câu hỏi thi đánh giá năng lực vận dụng cách đánh giá của PISA;

5.4. Có thể thực hành xây dựng được bài thi đánh giá năng lực của học sinh ở 3 lĩnh vực Toán học, Khoa học và Đọc hiểu.

### **6. Tổ chức thực hiện**

6.1. Sở Giáo dục và Đào tạo

6.1.1. Phòng Khảo thí và Kiểm định CLGD

Tham mưu, phối hợp với Trung tâm đánh giá quốc gia của Bộ GD&ĐT để thống nhất chương trình tập huấn; xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cho Hội nghị tập huấn; chuyển tài liệu tập huấn cho các phòng GD&ĐT, các trường THPT và các Trung tâm GDTX để các đơn vị in tài liệu tập huấn.

6.1.2. Phòng Giáo dục Trung học, Giáo dục Chuyên nghiệp và Giáo dục thường xuyên

Cử Lãnh đạo, chuyên viên tham dự tập huấn theo thành phần quy định; phối hợp trong chỉ đạo, triển khai thực hiện.

6.1.3. Phòng Kế hoạch tài chính

Chuẩn bị kinh phí để lớp tập huấn diễn ra thuận lợi, đạt kết quả tốt.

6.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục

- Cử đủ cán bộ có trong thành phần tham dự tập huấn; cung cấp tài liệu tập huấn cho cán bộ thuộc đơn vị;

- Quản lý, đôn đốc cán bộ, giáo viên thuộc đơn vị trong quá trình tập huấn.

6.3. Các thành viên tham dự tập huấn

Chủ động chuẩn bị máy tính, 3G và tài liệu tập huấn, tài liệu bộ môn có liên quan để tham dự tập huấn; nỗ lực nghiên cứu, học tập và thảo luận, nắm chắc nội dung tập huấn để triển khai thực hiện tại đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn cách vận dụng đánh giá PISA vào đổi mới đánh giá giáo dục phổ thông năm 2017, Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

*(Kế hoạch này thay công văn triệu tập Hội nghị tập huấn).*

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Phòng, ban Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố;
- Các trường THPT, THCS&THPT;
- Trung tâm KTTH-HNDN&GDTX tỉnh;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KT&KĐCLGD.

**GIÁM ĐỐC**  
**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
**TỈNH HÀ NỘI**  
**Nguyễn Anh Ninh**